superstitum quoque incolumitati nequitia hominum et temporis vetustas obfuit. Complures enim margines membranarum nescio quis abscidit, alias humor ita corruptit, ut in Pauli Sententiis multa verba perierint. Num, quod *Delandine* putat, codex olim fuerit in Bibliotheca Insulae S. Barbarae, incertum est<sup>68)</sup>. Ceterum librarius non ultra 37 lineas in quaque pagina graphio duxit. Literis usus est minusculis arctaque inter se iunctis, uncialibus in titulorum rubricis, aut ubi verba *Lex, Imppp.* sive literae initiales ponendae erant; altis et nonnunquam lapidariis in formulis initio vel in fine librorum positis. Verba discrevit punctis, nonnunquam signis interrogandi. Extremis legibus earumque interpretationibus interdum subiunxit semicolon. Succus ab eo adhibitus palluit.

11) Codex Ecclesiae Cathedralis Eporediensis<sup>69)</sup>, membranaceus, saeculi IX. sive X., duplici versuum genere scriptus, ab *Amedeo Peyrono*, viro perillustri, anno 1843 detectus est. Priores quaterniones, quibus Codex Theodosianus usque ad verba „*repetitionis in reliquum*“ c. 4 C. Th. de Contrah. emt. (III, 1) continebatur, amisit, et ultimam quoque Breviarii partem, quum terminetur verbis Pauli: „*placuit pertinere qui manumissi sunt*“ §. 16 tit. de Fideicom. (IV, 1). Gaius in duos libros divisus est. Adiecit summaria et adnotationes in margine membranarum partim coaeva manus, partim recentior. Venerunt haec in notitiam meam benevolentia *Vesmii*, qui cum doctrina, qua pollet, fere singularem humanitatem coniungit.

## B.

## CODICES QUI VETERIS IURIS ROMANI RELIQUIIS AUCTIONATI SUNT.

1. In Appendicibus.<sup>70)</sup>

12) Cod. Reg. Par. 4403<sup>71)</sup>, olim *Cl. Puteani*<sup>72)</sup>, tum Regius  $\frac{1165}{5182}$ , ex 209 membranarum in formam quadri plicatis constat. Scriptus est in Gallia meridionali\*) et ex sententia *Fratrum Congregationis S. Mauri* saeculo VIII., ex *Koppi* autem opinione saeculo IX.<sup>73)</sup> Mixtae sunt literae e minuscularum et uncialium genere, nonnunquam etiam cursivarum. Lineae graphio ductae sunt, 28 in quaque pagina. Succus ad scribendum adhibitus vetustate palluit et interdum evanuit. Ubi membranam penetravit, in aversa pagina nihil scriptum est. Laceratas membranas recentioris aetatis homo consuit. Compendia crebro inveniuntur, neque vero insolita; interpungendi usum videtur librarius ignorasse, nam puncta posuit, utcunque libuit. Orthographiae hoc proprium est, quod saepe *u* pro *o*, *o* pro *u*, *ae* pro *e*, *b* pro *u* et *e* diverso *u* pro *b*, *g* pro *c*, *y* pro *i*, *e* pro *i* ponitur et nonnunquam adhibetur litera *h*, ubi vulgo omittitur<sup>74)</sup>. Nonnullarum membranarum ordo a bibliopega turbatus est; duae desiderantur initio codicis, aliae extremo libro, qui terminatur vv. „*Lege Iulia decretum est*“ interpretationis §. 2 Pauli ad L. Iul. de Vi publ. et priv. (V, 28).<sup>75)</sup> Desunt etiam nonnullae postero-